«مکتوبات»

نامه‌های کمال‌الدوله به شاهزاده جمال‌الدوله

اثر میرزا فتح‌علی آخوندزاده

این متن بر اساس نسخه‌ای که توسط انتشارات «مرد امروز» در خرداد ۱۳۶۴ (۱۹۸۵) در خارج از کشور به چاپ رسیده ، تهیه شده است.

جملاتی که در متن کتاب در () آمده است، از نسخه تاجیکی و ترکی اضافه شده است. زیرنویس‌های آخوندزاده زیر عنوان «قید» که خودش به کار برده است، مشخص هستند.

معانی و کلماتی که در [] یا در زیر نویس آمده است، توسط انتشارات «مرد امروز» ، سایت الف.ب.

^[1] من اگرچه علی‌الظاهر ترکم اما نژادم از پارسیان‌ست. جدم حاجی احمد از رشت آمده در آذربایجان توطن اختیار کرده است. پدرم میرزا محمد تقی و من خودم در آذربایجان تولد و پرورش یافته‌ام (نقل از صفحه ۲۴۹ «الفبای جدید و مکتوبات» و از نامه ۲۹ ژوئیه ۱۸۷۱ به مانکجی)

^[2] نوحه، اکنون واقع در جمهوری آذربایجان که به سال ۱۸۲۸ / ۱۲۴۴ هجری قمری در زمان فتح‌علی شاه قاجار طبق عهدنامه ننگین ترکمانچای به روسیه واگذار شد. این عهدنامه سبب شد هفده شهر بزرگ ایران از جمله قفقاز، نخجوان و ایروان که تا آن زمان جزو سرزمین ایران محسوب می‌شدند، در اثر جنگی که بر اثر فتوای ملایان و در رأس آنان سید محمد مجاهد در گرفت، به چنگ دولت روسیه تزاری افتاد و به یکباره میرزا فتح‌علی آخوندزاده تبعه‌ی روسیه‌ی تزاری شد.